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A technika szerepe
Amióta börtönök léteznek a világon, valamilyen biztonsági beren­
dezést mindig alkalmaztak a szökések, a kiszabadítás megakadá­
lyozására. A legrégebbi börtönökben, a várak pincéiben vagy tor­
nyaiban, a széles kőfalak, a karvastagságú ablak- és ajtórácsok, a 
foglyok lábára, kezére erősített láncok és vasgolyók szolgálták a biz­
tonságot. A mai modern börtönökbe számítógéppel vezérelt elek­
tronikus berendezéseket és eszközöket telepítenek.

Büntetés-végrehajtási intézeteinkben 
az 1980-as évek elején kezdődött a nagya­
rányú biztonságtechnikai fejlesztési prog­
ram. Azótamárabv. intézetek több mint fe­
lében korszerű biztonságtechnikai rend­
szerek működnek. Megérett tehát a helyzet 
arra, hogy áttekintsük és elemezzük a biz­
tonságtechnika szerepét és jelentőségét. 
Az efféle berendezések és eszközök szere­
pét akkor értelmezhetjük helyesen, ha azo­
kat a biztonsági rendszer részeként fogjuk 
fel, vagyis nem ezeknek rendeljük alá a biz­
tonságot, hanem azt szorosan összekap­
csoljuk a személyzet tevékenységével és a 
biztonsági rendszabályok érvényesítésé­
vel.

A fejlesztési program megindításakor a 
program egyik kidolgozója a következő­
képpen fogalmazta meg a biztonságtechni­
ka funkcióit: lényeges, hogy viszonylag 
nagyobb területek biztonságosan lezárha- 
tóak legyenek úgy, hogy az esetleges moz­
gás érzékelhető maradjon; célszerű a belső 
és külső területek állandó vagy időszakos 
megfigyelése, szükség esetén a mozgás au­
tomatikus figyelése, jelzése; el kell érni, 
hogy a technika alkalmazásával kevesebb 
őr mellett is megfelelő legyen az őrzés biz­

tonsága; csökkentse az őrség fizikai és 
pszichikai igénybevételét; teremtsen az ő- 
röknek kulturáltabb munkakörülménye­
ket. {Vincié Lajos: Az őrzéstechnika jelen­
legi helyzete, fejlesztésének perspektívái. 
Módszertani Füzetek, 1982/1.)

Max Morrison angol biztonsági szak­
ember 1992-ben, a stockholmi nemzetközi 
börtönbiztonsági konferencián a bizton­
ságtechnika szerepét (kissé játszva a sza­
vakkal) öt D betűvel igyekezett szemléle­
tessé tenni. Ezek az egymást kiegészítő és 
feltételező fogalmak véleménye szerint a 
Demarcation, az őrzött terület elhatárolá­
sa, elszigetelése; Deterrence, az elretten­
tés, visszatartás; Delay, a rendkívüli ese­
mény elkövetésének késleltetése, hátrálta­
tása; Detection, a rendkívüli esemény elkö­
vetésének észlelése, jelzése; Detention, 
visszatartás az őrzött területen belül, illetve 
a rendkívüli esemény színhelyén.

A berendezések és eszközök szerepe és 
rendeltetése a következőképpen foglalható 
össze: határvonalat képeznek a külső és 
belső fizikai elszigeteléshez; fizikailag a- 
kadályozzák a rendkívüli események elkö­
vetését; késleltetik azok végrehajtását; jel­
zik a rendkívüli események elkövetését;
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visszatartanak, elriasztanak; biztonságo­
sabbá teszik és könnyítik az őrzést és a fel­
ügyeletet; védelmeznek a támadás ellen; 
lehetővé teszik a frekventált területek fi­
gyelését; gyors hírösszeköttetést teremte­
nek és rögzítik az eseményeket.

A külső és belső fizikai elszigetelés 
csak úgy oldható meg, ha a lezárandó terü­
letet körülhatárolják. Ezzel elszigetelhető 
az intézet a külvilágtól, illetve az egyes bel­
ső területek egymástól (bástyafalak, keríté­
sek stb.).

A biztonsági létesítmények és berende­
zések egyik leglényegesebb rendeltetése, 
hogy fizikailag megakadályozzák a bizton­
ságot veszélyeztető cselekmények elköve­
tését. Például egy 7-8 méter magasságú 
bástyafal, egy jó ablakrács vagy zárkaajtó 
szinte lehetetlenné teszi a szökést.

A biztonsági berendezések egy része 
olyan, hogy teljesen nem képes meggátol­
ni a rendkívüli események elkövetését, de a 
leküzdéséhez megfelelő eszköz és elegen­
dő idő szükséges, ezáltal a cselekmény 
végrehajtását késleltetik (például dróthen­
ger, mászásgátló). E közben észlelhető a 
rendkívüli esemény és megtehetők a szük­
séges intézkedések. Egy részük nem fizikai 
akadályt képez, hanem jelzi a rendkívüli 
eseményt (mozgásérzékelők stb.). A jel­
zést követően intézkedni lehet az esemény 
felszámolására. Puszta létükkel is hatást 
gyakorolhatnak azokra, akik valamilyen 
biztonságot veszélyeztető cselekmény el­
követésére készülnek. A jól kialakított be­
rendezések visszatarthatják vagy elriaszt­
hatják őket, hiszen eleve reménytelenné te­
szik próbálkozásukat.

Az őrzés és felügyelet fizikailag és 
pszichikailag egyaránt megviseli a sze­
mélyzetet. A biztonságtechnika helyes al­
kalmazásával csökkenthetők a terhek, így

könnyebbé tehető a munka. Ugyanakkor e- 
zek az eszközök a biztonságot is növelik, 
mert csökkentik az érzékszervek fogyaté­
kosságaiból adódó hibalehetőségeket.

A technikai eszközök és berendezések 
jelentős része védelme: is. Védik a bv. inté­
zetet a kívülről jövő támadások vagy a fog- 
vatartottak támadásai ellen. Például az ut­
cára nyíló ablakok golyóálló üvege védel­
mez még a fegyveres támadások ellen is.

A technikai eszközök egy része arra is 
alkalmas, hogy a bv. intézetek biztonsági 
szempontból veszélyesebb részeit állandó 
vagy időszakos megfigyelés alatt tartsák 
(zártláncú tévérendszer), így rendkívüli 
események bekövetkezésekor az őrség 
azonnal intézkedhet. Ezek az eszközök 
egyben a fogvatartottak és a személyzet el­
lenőrzésére is alkalmasak.

A szolgálati feladatok zökkenőmentes 
és biztonságos ellátásához, a rendkívüli ese­
mények megelőzéséhez és gyors felszámo­
lásához elengedhetetlenül szükséges a több 
csatornás, megbízható hírösszeköttetés, a- 
melyet meg kell szervezni egyrészt a bv. in­
tézet személyi állományának tagjai között 
(belsőhírösszeköttetés), másrészt az intézet­
tel kapcsolatban álló, illetve együttműködő 
szervek között (külső hírösszeköttetés).

A számítógéppel vezérelt biztonság-
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technikai rendszer arra is alkalmas, hogy 
bizonyos cselekményeket vagy eseménye­
ket rögzítsen. A beléptető rendszer például 
„feljegyzi” a személyzet be- és kilépését. A 
tévékamerákhoz csatlakoztatható video- 
magnetofonokkal megörökíthetők a 
rendkívüli események.

Negatív hatások
A biztonságtechnikának negatív hatá­

sai is lehetnek. Ezek egyrészt a technika 
puszta létéből, másrészt annak helytelen al­
kalmazásából adódnak. Gyengítheti példá­
ul a személyi állomány és a fogvatartottak 
közötti személyes kapcsolatokat. Szélsősé­
ges esetben e kapcsolatok elszemélytele­
nedhetnek. A technikai ellenőrzés, a zárka­
ajtók elektromos zá-rakkal történő nyitása 
és zárása például arra késztetheti a felügye­
lőket, hogy kevesebbet mozogjanak a fog­
vatartottak között. így a kapcsolatok lassan 
és fokozatosan beszűkülhetnek.

A biztonságtechnika léte a személyi ál­
lományt túlzottan kényelmessé teheti; ha 
valami a technika segítségével is megold­
ható, nem biztos, hogy a helyszínre men­
nek. Ez a fajta elkényelmesedés idővel kö­
zömbösséggé válhat.

A technika a fogvatartottakat vissza­
tarthatja és elriaszthatja ugyan a rendkívüli 
események elkövetésétől, de feszültsége­
ket is előidézhet, ami agresszív cselekmé­
nyekben nyilvánulhat meg. Minél tökélete­
sebb a biztonsági rendszer, annál remény­
telenebbnek tűnhet egy szökés, emiatt egy­
re agresszívebb megoldásokat kereshet­
nek, például szökést túszejtéssel.

A biztonságtechnikai rendszerek meg­
határozásánál és kialakításánál a negatív 
hatások is felmérendők. Nem arra kell töre­
kedni, hogy „agyontechnikázzuk” a bv. in­

tézeteket, csupán a legcélszerűbb és leg­
szükségesebb technikát telepítsük.

Többféle
csoportosítás

A biztonsági berendezéseket és techni­
kai eszközöket többféle alapon csoporto­
síthatjuk, így például megkülönböztetnek 
hagyományos és modern, kültéri és beltéri 
eszközöket, őrzési és védelmi berendezése­
ket. Ennél azonban célszerűbb a funkciók 
szerinti csoportosítás. Ezen az alapon a biz­
tonsági berendezések és technikai eszkö­
zök csoportosítása a következő:

1.) A fizikai akadályozó berendezések 
és eszközök fizikailag gátolják, illetve aka­
dályozzák a biztonságra veszélyes cselek­
mények elkövetését. Ilyen berendezésekés 
eszközök a bv. intézetek egész területén te­
lepíthetők.

A bejáratokat általában fémből készült, 
zsilipszerűen kialakított személy- és jár­
műbejárati kapukkal védik. Emellett az 
erőszakos be- vagy kihatolás megakadá­
lyozására sorompókat és gépjármű-akadá­
lyokat is alkalmazhatnak.

A bv. intézeteket kőből, téglából vagy 
betonból készült bástyafalakkal, drótból 
vagy expandált lemezből készített keríté­
sekkel veszik körül. Az intézeteken belül 
az egyes területeket egymástól is elszige­
telhetik ilyenekkel.

A falakon, a kerítéseken és az épülete­
ken való átmászás megakadályozására tüs­
késdrótfonatokat, „pengés” dróthengere­
ket, mászásgátlókat alkalmazhatnak.

Az ablakok és más nyílások (szellőzők, 
csatornák stb.) biztonsági rácsokkal, go­
lyóálló vagy ütésálló üvegekkel védhetők.

A zárkákat általában fémből készült 
biztonsági ajtókkal látják el. Az egyes épü­



TAPASZTALATCSERE

letrészeket egymástól biztonsági vasrá­
csokkal, dróthálókkal, rácsajtókkal, fémaj­
tókkal szigetelhetik el. A jelzőrácsoknak 
kettős rendeltetésük van. Egyrészt fizikai­
lag akadályozzák, másrészt jelzik a kihato- 
lást.

Az ajtókat elektromos vagy mechani­
kus zárakkal szerelik fel. Egyes intézetek­
ben elektromos zárrendszereket alkalmaz­
nak.

2. ) A kültéri jelző berendezések a bás­
tyafalakon, kerítéseken, épületeken való il­
legális be- vagy kihatolást jelzik. E beren­
dezésekben közös a mozgás érzékelése és 
jelzése. Ismertebb mozgásérzékelők: szen­
zoros jelzőrendszerek, hidraulikus kábe­
lek, akusztikus kábelek, fénykábelek, inf­
ravörös mozgásérzékelők, mikrohullámú, 
rádiófrekvenciás, kapacitív jelzőrendsze­
rek, dopplerek stb.

3. ) A személy- és csomagvizsgáló be­
rendezések a be- vagy kilépő személyek­
nél, a náluk lévő táskákban, csomagokban 
lévő, illetve a fogvatartottak birtokában 
tartott, a biztonságra veszélyes fémtárgyak 
felkutatására szolgálnak. Ilyenek a kapu­
keretes fémkeresők, a kézi fémkeresők, és 
a csomagátvilágító készülékek.

4. ) A beléptető rendszerek az állandó 
belépési jogosultsággal rendelkező szemé­
lyek beléptetésére, a be- és kilépés regiszt­
rálására szolgálnak. Ezekkel a rendszerek­
kel az is megoldható, hogy az intézet egyes 
területeire csak meghatározott személyek 
léphessenek be. Főbb fajtája a kártyás, 
számkódos, tévékamerás beléptető stb.

5. ) A zártláncú tévérendszerek a bv. in­
tézeteken kívüli és épületeken belüli terü­
letek megfigyelését egyaránt lehetővé te­
szik. A tévékamerákat gyakran kombinál­
ják jelzőrendszerekkel, ezáltal a jelzés be­
érkezésekor azonnal ellenőrizhető a megfi­

gyelt terület. A tévékamerák lehetnek fix 
telepítésűek vagy forgathatók.

6. ) A beltéri jelzőrendszerek az épülete­
ken belüli mozgást érzékelik és jelzik. Erre 
acélra leggyakrabban passzív infra, mikro­
hullámú vagy ultrahangos mozgásérzéke­
lőket, rezgésérzékelőket, testhang-érzéke- 
lőket, üvegtörés-érzékelőket, infravörös 
fénysorompókat alkalmaznak. Ide tartoz­
nak az ajtók nyitásátjelző eszközök is.

7. ) .4 személyi állomány védelmét szol­
gálják a személyi riasztó eszközök. Ezek 
legegyszerűbb fajtái a jelzősípok és jelző­
csengők. Korszerűbbek az elektronikus 
személyi riasztók, amelyek az ügyeleti 
központnak jelzik a támadás helyét és a jel­
zésadó kilétét.

8. ) 4 személyi állomány közötti össze­
köttetést teszik lehetővé a híradástechnikai 
eszközök. Ezek egyik csoportjába tartoz­
nak a vezetékes eszközök: telefonok, oda- 
vissza beszélő készülékek. A másik cso­
portba pedig a vezetéknélküliek: URH-rá- 
diók, rádiótelefonok, személyi hívók.

9. ) 4 világítástechnikai berendezések a 
normál és a biztonsági világítást teszik le­
hetővé. Külön kell gondoskodni vészhely­
zeti áramforrásokról.

10. ) Ar őrzési és védelmi építmények a 
szolgálat ellátását és a védelmi feladatok 
ellátását teszik lehetővé. Ezek közé tartoz­
nak az őrtornyok, őrbódék, tüzelőállások 
stb.

A korszerű biztonságtechnikai beren­
dezéseket és eszközöket komplex rend­
szerben telepítik, amelyet számítógép ve­
zérel. A rendszer központja az ügyeleti he­
lyiség: ide futnak be a jelzések és riasztá­
sok, itt helyezik el a tévémonitorokat.

Az ügyeleti központhoz kapcsolódnak: 
a kültéri mozgásérzékelők, a beltéri moz­
gásérzékelők, a zártláncú tévérendszer, a
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híradástechnikai eszközök, a tűz- és füstér­
zékelők, a személyi riasztók, a beléptető 
rendszer. A funkciók szerinti csoportosítás 
mellett a biztonságtechnikai rendszerek 
berendezéseit és eszközeit az őrzési terüle­
tek szerint is célszerű csoportosítani.

Ennek alapján külön-külön csoportot 
képeznek a külső őrzés (az intézet külterü­
lettel határos részei); a fogvatartottak el­
helyezési körleteinek; a fogvatartottak 
munkahelyeinek; a fogvatartottak egyéb 
tartózkodására, tevékenységére szolgáló 
területek, helyiségek; a személyi állomány 
épületeinek, területeinek, helyiségeinek 
biztonsági létesítményei, berendezései, 
eszközei.

Ez a fajta csoportosítás a biztonság- 
technikai rendszer megtervezésekor, tele­
pítésekor nélkülözhetetlen, mert csak így 
lehet a rendszer egyes elemeit külön- külön 
és egymással összekapcsolva is megter­
vezni, illetve telepíteni.

Személyzet és 
technika

Amint már említettük, a biztonságtech­
nika önmagában nem alkalmazható, csak a 
biztonsági rendszer részeként, a személy­
zet tevékenységére épülve, azzal együtt 
működhet.

A technika szerepének helyes értelme­
zéséhez célszerű figyelembe venni a követ­
kezőket. Bármilyen tökéletesnek tűnhet 
egy technikai berendezés, valamilyen for­
mában, kellő hozzáértéssel, megfelelő esz­
közökkel és elegendő idővel leküzdhető, il­
letve hatástalanítható; a technikai rendszer 
sohasem lehet annyira tökéletes, hogy min­
den biztonsági követelménynek megfelel­
jen és teljes pontossággal, megbízhatóság­
gal működjön (a mozgásérzékelők például

nemcsak az emberek mozgását jelzik, ha­
nem „vakriasztásokat” is leadhatnak); a 
technikai berendezések és eszközök a leg­
gondosabb karbantartás mellett is meghi- 
básodhatnak, működési zavarok léphetnek 
fel; a technika nem pótolhatja teljesen az 
emberi tevékenységet, az emberi képessé­
geket, a technikai berendezéseknek és esz­
közöknek korlátái, határai vannak, így az 
emberi tevékenységet csak segíthetik és ki­
egészíthetik; a biztonságtechnika személy­
zet nélkül, emberi tevékenység nélkül élet­
telen, csak az ember működtetheti; a tech­
nikai rendszer mellé az intézkedések meg­
tételéhez gondoskodni kell megfelelő élő 
erőről (hiába jelez például a mozgásérzéke­
lő, ha nincs megfelelő létszámú készenléti 
erő a szökevény elfogásához); a technikai 
rendszer telepítésekor szabályozni kell an­
nak alkalmazási módját, meghatározva, 
hogy a technika segítségével miként haj­
tandók végre a feladatok; ha a technika a 
biztonsági rendszer részévé válik, akkor a 
továbbiakban nem szabad azt tetszés sze­
rint alkalmazni vagy mellőzni, hanem a te­
vékenység szerves részévé kell tenni; a 
technikát mindig komolyan kell venni, a 
technikai jelzésekre bármilyen helyzetben 
reagálni kell (lehet, hogy a technika több­
ször „vakriasztást” ad és ezt megszokva ak­
kor sem reagálnak, ha valódi esemény tör­
ténik).

Véleményem szerint elsősorban nem 
azzal érdemes foglalkozni, hogy milyen új 
technikát lehet alkalmazni, mert ezt helyet­
tünk a biztonságtechnikai cégek százai 
megteszik. Inkább azzal, hogy a techniká­
nak milyen hatása van a fogvatartottakra 
és a személyi állományra. Foglalkozzunk 
tehát a technika humán oldalával...

Dr. Csordás Sándor


